
R O M A N I A 
JUDETUL BUZAU 

COMUNA VINTILA VODA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE a 
CONSILIULUI LOCAL al COMUNEI VINTILĂ VODĂ, JUDEŢUL BUZĂU  

 
 

       Consiliul local al comunei Vintilă  Vodă, judeţul Buzău, întrunit în şedinţă ordinară ; 
 
              Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub 
nr.252/16.08.2021;   

-  raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat sub 
nr.253/17.08.2021; 

- rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

-Partea a III-a din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 din Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 
statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi  a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- prevederile art.6 pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009, republicată, privind Codul civil; 
- prevederile art.121, alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României,  republicată;  

          - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  

In temeiul art.139 alin.(3) lit.i) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE a 
CONSILIULUI LOCAL al COMUNEI VINTILĂ VODĂ, JUDEŢUL BUZĂU, conform ANEXEI, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

          Art.2. Incepând cu data adoptării prezentei, H.C.L. nr.41/30.09.2019 îşi încetează 
aplicabilitatea. 

          Art.3. Secretarul general al comunei Vintilă Vodă va aduce la cunoștință publică 
prevederile prezentei hotărâri, prin afişare pe www. vintila-voda.judet-buzau.ro, o va înainta 
primarului comunei şi Institutiei Prefectului- Judetul Buzău , în vederea exercitării 
controlului de legalitate . 
 

NR. 49 
 
        Vintilă Vodă, 07 OCTOMBRIE 2021  
 
 
     Preşedinte  de şedinţă,                                            Contrasemnează,  
              Consilier,                                              Secretar general al comunei, 
 
     CONSTANTIN ALEXANDRU CRISTIAN                      LUNGU MIHAELA    
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău  în şedinţa 
ordinară din data de 07.10.2021, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(3) lit.i) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  cu :9  voturi pentru;  2 voturi  împotrivă; - abţineri , 
din  numărul total  de  11  consilieri  în  funcţie  şi  11  consilieri  locali prezenţi.                            


